РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.06.2020 г. № 49

р.п.Жигалово

Об  утверждении  Положения  о порядке
расходования средств резервного фонда администрации
Жигаловского муниципального образования

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации  Решением Думы № 08 от 27 ноября 2012 г. «О бюджетном процессе в Жигаловском МО», Уставом Жигаловского МО,

Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Жигаловского муниципального образования.
2. Постановление Администрации Жигаловского муниципального образования от 15 января 2015 года № 11 признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Жигаловского муниципального образования в сети Интернет.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

 Глава Жигаловского МО                                                                      Д.А.Лунёв

Приложение к постановлению
Администрации Жигаловского
муниципального образования
от 11.06.2020 г. № 49

Положение о порядке расходования средств
резервного фонда администрации
[bookmark: _GoBack]Жигаловского муниципального образования

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и     устанавливает порядок образования, выделения и расходования средств резервного фонда  Жигаловского муниципального образования (далее - Резервный фонд).
        2. Резервный фонд создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций в границах территории Жигаловского муниципального образования.
3. Размер средств Резервного фонда устанавливается решением Думы Жигаловского муниципального образования о бюджете  Жигаловского муниципального образования на соответствующий финансовый год и не может превышать трех процентов утвержденного общего объема расходов.
4. Основанием для выделения средств из Резервного фонда является постановление администрации Жигаловского муниципального образования, в котором указывается размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям.
5. Средства из Резервного фонда выделяются для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий:
проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения;
проведение поисковых и аварийно-спасательных работ  и иных мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий;
проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших от чрезвычайной ситуации;
закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения и накопления (восстановления) резерва материальных ресурсов органа местного самоуправления при ликвидации чрезвычайной ситуации;
развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан;
Использование средств Резервного фонда на другие мероприятия запрещается.
6. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) из Резервного фонда производится в тех случаях, когда угроза возникновения или возникшая чрезвычайная ситуация достигла таких масштабов, при которых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций недостаточно собственных средств предприятий, организаций и учреждений (далее – организации), средств структурных подразделений органов муниципального образования, а также страховых фондов и других источников.
7. Финансирование плановых мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и последующих мероприятий по восстановлению объектов экономики и территорий, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, осуществляются за счет собственных средств организаций, бюджета и других источников.
8. Средства из Резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.
9. Структурные подразделения  администрации Жигаловского муниципального образования и организации, в распоряжение которых выделены средства Резервного фонда, несут ответственность за целевое использование этих средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в  трехнедельный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют   подробный отчет об использовании средств Резервного фонда.
10. При отсутствии или недостаточности средств Резервного фонда Глава органа местного самоуправления вправе обратиться в установленном порядке в высший орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации с просьбой о выделении средств из   Резервного фонда Иркутской области.
11. Контроль за использованием средств Резервного фонда осуществляется в порядке, определенном бюджетным законодательством. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда администрации прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета Жигаловского муниципального образования.
12. В случае неиспользования средств Резервного фонда до 01 декабря финансового года, средства резервного фонда могут быть направлены на иные цели.